МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Главное управление МЧС России

по Тверской области)

 Управление надзорной деятельности и

профилактической работы
Отдел надзорной деятельности и профилактической

работы по Удомельскому и Лесному районам

ул. Автодорожная, 12, г. Удомля, Тверская обл., 171842

Телефон 8(48255)5-09-23

E-mail: ond_udomlya@69.mchs.gov.ru

12.02.2026 г. № _71/4-18-17

На № _______________________

Руководителю отдела образования

Администрации Лесного

муниципального округа

Тверской области

А.Д. Русаковой

Тверская область,

с. Лесное, ул. Дзержинского, д.25

Уважаемая Анна Дмитриевна!

В целях профилактики гибели и травмирования детей на пожаре,

информирования родителей и лиц, их заменяющих,  на территории Лесного

муниципального округа Тверской области, прошу Вас разместить на сайте

управления образования, сайтах школ и дошкольных учреждений статью об

обстановке с пожарами на территории Тверской области следующего содержания:

БУДЬ ВНИМАТЕЛЕН

К ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СВОЕГО ЖИЛЬЯ!

Уважаемые жители Верхневолжья, Главное управление МЧС России по

Тверской области сообщает, что только за январь и 10 дней февраля 2026 года на

Территории Тверской области произошло 269 пожаров в жилом секторе, на которых

погибло 27 человек, получили ожоги 12 человек. Таким образом практические в

каждом муниципальном образовании наблюдается резкое увеличение количества

пожаров и погибших на них людей. Особую тревогу вызываю пожары с групповой

гибелью, в 2026 году произошло 6 таких пожаров на которых погибло 13 человек.

 Главной причиной пожара в жилье остаётся человеческий фактор. Больше

половины пожаров произошли из-за нарушений эксплуатации электроприборов,

старой проводки и неисправности печного отопления. Кроме того, причиной пожара

в жилье становится неосторожное обращение с открытым огнём, в том числе при

курении.

mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru

2

Большая часть погибших на пожарах в 2026 году находились в состоянии

алкогольного опьянения и проживали в деревянных домах не оборудованными

автономными дымовыми извещателями.

 С целью предотвращения возникновения пожаров запрещается эксплуатация

необслуженных отопительных печей, неисправных бытовых электронагревательных

приборов, использование самодельных обогревателей.

 Главное управление МЧС России по Тверской области призывает гостей и

жителей Верхневолжья соблюдать меры пожарной безопасности, а именно:

- не оставляйте без присмотра включенные бытовые приборы;

- отремонтируйте электропроводку, неисправные выключатели, розетки;

- отопительные электрические приборы располагайте подальше от штор и

мебели на несгораемых подставках;

- не допускайте включения в одну сеть электроприборов повышенной мощности,

это приводит к перегрузке в электросети;

- не применяйте самодельные электронагревательные приборы;

- перед уходом из дома проверяйте выключение газового и электрического

оборудования;

- не оставляйте детей без присмотра;

- курите в строго отведенных местах;

- своевременно ремонтируйте отопительные печи;

- очистите дымоходы от сажи;

- заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе глиняно-песчаным

раствором, оштукатурьте и побелите;

- на полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером 50х70

см;

- не допускайте перекала отопительной печи;

- не растапливайте печь легко воспламеняющимися жидкостями.

Соблюдайте правила пожарной безопасности!

Фотоматериалы в электронном виде.

Отчетные материалы о результатах проделанной работы направить на

электронную почту ОНД и ПР по Удомельскому и Лесному районам:

ond_udomlya@69.mchs.gov.ru. до 13.02.2026 г.

Приложение: фото 3 шт.

Начальник ОНД и ПР по

Удомельскому и Лесному районам

УНД и ПР ГУ МЧС России по Тверской области

подполковник  внутренней службы            А.С. Трещеткин
Исп. Григорьева М.Н.
8-906-655-39-63

mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru
mailto:ond_udomlya@69.mchs.gov.ru